
М И Н И С Т Е Р С Т В О  ЗД Р А В О О Х Р А Н Е Н И Я  
К А Л У Ж С К О Й  О Б Л А С Т И

ПРИКАЗ

№
“

«О маршрутизации инфекционных 
больных и пациентов с подозрением 
на инфекционные заболевания»

В целях улучшения оказания медицинской помощи инфекционным больным и 
пациентам с подозрением на инфекционные заболевания в Калужской области в 
соответствии с требованиями Федерального закона от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О 
санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», санитарно- 
эпидемиологических правил СП 3.1/3.2.3146-13 «Общие требования по профилактике 
инфекционных и паразитарных болезней» и во исполнение Порядка оказания 
медицинской помощи взрослым больным при инфекционных заболеваниях, 
утвержденного приказом Министерства здравоохранения и социального развития 
Российской Федерации от 31 января 2012 г. № 69н, и Порядка оказания медицинской 
помощи детям с инфекционными заболеваниями, утвержденного приказом 
Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 5 
мая 2012 г. № 521н, ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить маршрутизацию инфекционных больных и больных с подозрением на 
инфекционные заболевания в Калужской области (приложение № 1).
2. Главным врачам учреждений здравоохранения, оказывающих медицинскую 
помощь населению:
2.1. Организовать работу учреждений здравоохранения по оказанию медицинской 
помощи инфекционным больным и больным с подозрением на инфекционные 
заболевания, при их госпитализации, в соответствии с маршрутизацией;
2.2. Обеспечить транспортировку инфекционных больных и больных с подозрением 
на инфекционные заболевания на госпитализацию в соответствии с маршрутизацией 
специальным санитарным транспортом в сопровождении медицинского работника;
2.3. В соответствии с Национальным календарем профилактических прививок 
обеспечить вакцинацию всех сотрудников медицинских организаций, участвующих в 
транспортировке, госпитализации и лечении инфекционных больных;
2.4. Проводить обязательную дезинфекцию, с использованием разрешенных средств 
и методов, санитарного транспорта после эвакуации инфекционных больных и 
больных с подозрением на инфекционные заболевания;
2.5. Направление на госпитализацию инфекционных больных и больных с 
подозрением на инфекционные заболевания проводить в соответствии с требованиями 
санитарно-эпидемиологических правил СП 3.1/3.2.3146-13 «Общие требования по 
профилактике инфекционных и паразитарных болезней», Порядка оказания 
медицинской помощи взрослым больным при инфекционных заболеваниях и Порядка 
оказания медицинской помощи детям с инфекционными заболеваниями.
3. И.о. главного врача ГБУЗ КО «Региональный центр скорой медицинской 
помощи и медицины катастроф» (Кардаш В.В.):



3.1. Обеспечить транспортировку инфекционных больных и больных с подозрением 
на инфекционные заболевания по экстренным показаниям на госпитализацию в 
соответствии с маршрутизацией специальным санитарным транспортом в 
сопровождении медицинского работника;
3.2. В соответствии с Национальным календарем профилактических прививок 
обеспечить вакцинацию всех сотрудников медицинских организаций, участвующих в 
транспортировке и госпитализации инфекционных больных;
3.3. Проводить обязательную дезинфекцию, с использованием разрешенных средств 
и методов, санитарного транспорта после эвакуации инфекционных больных.
4. Признать утратившим силу приказ министерства здравоохранения Калужской 
области от 18.12.2014г № 1328 «О маршрутизации инфекционных больных и 
пациентов с подозрением на инфекционные заболевания».

Министр К.Н. Баранов



Приложение №1 
к приказу министерства 

здравоохранения Калужской области 
от

Маршрутизация инфекционных больных и больных с подозрением на 
инфекционные заболевания в Калужской области

1. В районах, не имеющих в своем составе инфекционных отделений, 
госпитализация инфекционных больных осуществляется:

в ГБУЗ КО «ЦРБ Сухиничского района» госпитализируются больные 
из Мещовского, Думиничского, Козельского, Ульяновского районов;

в ГБУЗ КО «ЦРБ Кировского района» госпитализируются больные из 
Спас-Деменского, Куйбышевского, Барятинского, Мосальского районов;

в ГБУЗ КО «ЦРБ Малоярославецкого района» госпитализируются больные из 
Жуковского. Боровского, Медынского районов, Износковского районов;

в ГБУЗ КО «ЦРБ Людиновского района» госпитализируются больные из 
Жиздринского района;

в ГАУЗ КО «КОСЦБИЗ и СПИД» госпитализируются больные из города Калуги, 
Бабынинского, Перемышльского, Тарусского, Ферзиковского, Юхновского районов.
2. В ГАУЗ КО «КОСЦБИЗ и СПИД» госпитализируются больные из города 
Калуги и всех районов области в следующих случаях:

при подозрении на особо опасные инфекции;
в тяжелом состоянии, когда требуется оказание интенсивной терапии или 

реанимационных мероприятий;
в случаях сложности диагностики.

3. В районах, не имеющих в своем составе детских инфекционных коек, 
госпитализация инфекционных больных детей осуществляется следующим образом:

в ГБУЗ КО «ЦРБ Сухиничского района» госпитализируются больные из 
Мещовского, Думиничского, Козельского, Ульяновского районов;

в ГБУЗ КО «ЦРБ Кировского района» госпитализируются больные из Спас- 
Деменского, Куйбышевского, Барятинского. Мосальского районов;

в ГБУЗ КО «ЦРБ Малоярославецкого района» госпитализируются больные из 
Жуковского, Боровского, Медынского районов;

в ГБУЗ КО «ЦРБ Людиновского района» госпитализируются больные из 
Жиздринского района;

в ГАУЗ КО «КОСЦБИЗ и СПИД» госпитализируются больные из города 
Калуги, Бабынинского, Износковского, Перемышльского. Тарусского. Ферзиковского, 
Юхновского районов.
4. В ГАУЗ КО «КОСЦБИЗ и СПИД» госпитализируются больные дети из города 
Калуги и из всех районов области в следующих случаях:

при подозрении на особо опасные инфекции;
в тяжелом состоянии, когда требуется оказание интенсивной терапии или 

реанимационных мероприятий;
в случаях сложности диагностики.


